
 

 

 

ROMANIA 

JUDETUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI 

GEOAGIU 

  
H O T Ă R Â R E A  nr.   72/2025 

privind aprobarea premierii elevilor din învățământul preuniversitar din orașul 

Geoagiu care  au obținut rezultate deosebite la olimpiade și concursuri școlare 

 

 

          Consiliul  Local al orasului Geoagiu, judetul Hunedoara; 

          Având în vedere proiectul de hotărâre nr. 73/20.05.2025, referatul de aprobare al primarului 

orasului Geoagiu nr. 73/20.05.2025, prin care se arată că  este oportun să fie aprobată premierea 

elevilor din învățământul preuniversitar din orașul Geoagiu care  au obținut rezultate deosebite la 

olimpiadele și concursurile școlare, raportul de specialitate al Secretarului General nr. 73/20.05.2025 și 

avizele favorabile ale comisiilor de specialitate ale Consiliului local Geoagiu înregistrate sub nr. 

242/30.05.2025, nr. 267/30.05.2025 și nr. 292/30.05.2025; 

 În baza prevederilor: 

- Art. 106 alin. (1) lit. ”k” și art. 127 lit. ”l” din Legea nr. 198/2023 a învăţământului preuniversitar, cu 

modificările și completările ulterioare. 

- Art. 11 alin.(2) din Statutul elevului aprobat prin Ordinul MEN 5707/2024, cu modificările și 

completările ulterioare, 

- Art. 5 alin (3) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificarile si completarile 

ulterioare; 

 În conformitate cu dispoziţiile art. 129 alin. (1) și alin. (4) lit. a), alin. (7) lit. f) și alin.(14), ale 

art. 139 alin. (3) și art. 196 alin. (1) lit. ”a”  din OUG nr. 57/ 2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificarile si completarile ulterioare;                                                 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

 Art. 1. (1) Se aprobă premierea elevilor din învățământul preuniversitar din orașul Geoagiu 

care  au obținut rezultate deosebite la olimpiade și concursuri școlare prin acordarea unui stimulent 

financiar, după cum urmează : 

- la nivel național : premiul I  = 2.000 lei/elev, premiul II = 1.500 lei/elev, premiul III = 1.000 lei/elev. 

- la nivel regional : premiul I = 1.500 lei/elev, premiul II = 1.000 lei/elev, premiul III = 500 lei/elev. 

 (2) Lista elevilor din învățământul preuniversitar din orașul Geoagiu care au obținut rezultate 

deosebite la olimpiade și concursuri școlare va fi comunicată de către Liceul Tehnologic Agricol 

Geoagiu. 

 Art. 2. (1) Premierea elevilor prevăzuți la art. 1 se va face în cadrul unui eveniment festiv pe 

care îl va organiza Primăria orașului Geoagiu. 

(2)  Suma aferentă premierii și cheltuielile privind organizarea și desfășurarea festivității de premiere a 

elevilor vor fi suportate din bugetul local al Orasului Geoagiu pe anul 2025, cap. 51.02 – Autorități 

publice și acțiuni externe. 

(3) Premiile se vor acorda pe baza statului de plată întocmit de Compartimentul concesiuni, închirieri, 

casierie. Cuantumul premiilor reprezintă valoarea netă. 

           Art. 3.  Prezenta hotărâre poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului 

administrativ  nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

            Art.  4. Prezenta hotărâre se comunică: 

• Instituţiei prefectului judeţul Hunedoara; 

• Primarului oraşului Geoagiu; 

• Compartimentului Buget, Financiar; Se aduce la cunoştinţă publică prin afişare, 

Geoagiu, 30.05.2025  

       PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                      CONTRASEMNEAZĂ 

         Ioan-Marcel BABA                                                                               Secretar General 

                                                                                                            jr. Maria Ileana CIMPOEȘU 

 


